СОВЕТ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
11 Января   2020 г № 156
с. Вершинино

[bookmark: _GoBack]________________							____________________					                                                            59 -е собрание IV-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Спасское сельское поселение» Томского района Томской области
        В целях совершенствования нормативного правового акта, руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приведения Устава муниципального образования «Спасское сельское поселение» Томского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства,
 Совет Спасского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Принять проект о внесении  изменений в Устав муниципального образования «Спасское сельское поселение» Томского района Томской области, утвержденный  Решением Совета Спасского сельского поселения  от 26 февраля 2015 № 114  в новой редакции в третьем  чтении» (далее - Устав) во втором чтении, согласно приложению к настоящему решению.
1. Назначить проведение публичных слушаний «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования «Спасское сельское поселение», утвержденный Решением Совета Спасского сельского поселения  от 26.02.2015 № 114 «Об утверждении Устава муниципального образования «Спасское сельское поселение» в первом чтении» на 28 января 2021 г. в 16.30 по адресу: с. Вершинино, пер. Новый, 6 – здание Администрации Спасского сельского поселения.
1. Назначить ответственного за организацию и проведение публичных слушаний – Управляющего Делами Лущеко Елену Александровну.
1. Назначить секретаря публичных слушаний – делопроизводителя администрации Спасского сельского поселения Кулакову Валерию Олеговну.
1. Ответственному за организацию и проведение публичных слушаний осуществлять прием письменных замечаний и предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав.
1. Направить настоящее решение для опубликования в информационном бюллетене Спасского сельского поселения и размещения на официальном сайте муниципального образования «Спасское сельское поселение» в сети Интернет –   www: spasskoe.tomsk.ru.
1. Настоящее решение вступает  в силу со дня официального опубликования.

	Председатель Совета
Спасского сельского поселения    	                                 	          В.П. Авдиевич
Приложение  к решению  Совета Спасского сельского поселения от 11 января  2020 года № 156
Изменения  в Устав муниципального образования "Спасское сельское поселение"
Томского района Томской области

Статья 5. Вопросы местного значения Спасского сельского поселения

1. Часть 1  статьи 5 пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъятие
земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций
об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке,
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома требованиям законодательства о градостроительной
деятельности при строительстве или реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных
участках, расположенных на территориях поселений, принятие в
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.»

Статья 12. Сход граждан
1. часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 4) следующего содержания:

 «4) в соответствии с законом Томской области  на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.»

1. часть 1 статьи 12 дополнить частью 5) следующего содержания:

«5). Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек».

1. часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. в пункте 5 части 3 статьи 15 слова:   «генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории» исключить.

Статья 22. Полномочия Совета Спасского сельского поселения

1. пункт 11 части 3 статьи 22 исключить.

Статья 35. Местный бюджет

1. абзац 1 части 16 изложить в следующей редакции:
«16. муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.»
1. В пунктах  1 и 2   части 16 по тексту слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить.

1. Дополнить статьей 34.1  следующего содержания:

«Статья 34.1. Предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности

1. Сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней. Такой отпуск суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском и другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками либо может предоставляться отдельно от ежегодного основного оплачиваемого отпуска и других дополнительных оплачиваемых отпусков.
Очередность предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска определяется в соответствии с графиком отпусков.
2. В случае переноса либо неиспользования ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, а также в случае досрочного прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации для ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков.
3. Оплата ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, предоставляемых лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»